平成１９年９月２７日

 会 員 各 位

              社団法人 日本病院薬剤師会

         がん専門薬剤師研修事業講義研修「集中教育講座」

         （札幌会場、福岡会場）の受講案内について

 平素より、当会の運営にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当会ではがん専門薬剤師研修事業の一環として平成１９年度がん専門薬剤師

研修事業講義研修「集中教育講座」（札幌会場、福岡会場）を開催いたします。当講

座の日程等は下記のとおり、また、講義名はプログラムのとおりです。

なお、この集中教育講座は、当会の認定した「がん専門薬剤師研修施設」において

現在３ヵ月間の実務研修を受けている方は、必ず受講しなければなりません。また、

本年度３ヵ月間の実務研修の応募を予定している方も、この講座を受講することが義

務づけられております。

受講をご希望される方は添付の「受講申込書」に必要事項をご記入の上、日本病院

薬剤師会事務局までＦＡＸにてお申し込み下さいますようお願いいたします。

 申込期限日以降に、受講に必要となる書類等を送付させていただきます。

 受講料は２１、０００円（税込）となります。

                 記

（札幌会場）

 日 時 ： 平成１９年１２月１５日（土） ９時３０分～１６時５５分

     １６日（日） ９時３０分～１６時００分

 場 所 ： 札幌医科大学講堂

            札幌市中央区南１条西１７丁目

 申込期限 ： 平成１９年１１月９日（金）必着

（福岡会場）

日 時 ： 平成１９年１２月２２日（土） ９時３０分～１７時５５分

    ２３日（日） ９時３０分～１６時０５分

場 所 ： 九州大学医学部百年講堂

         福岡市東区馬出３丁目１番地１号

申込期限 ： 平成１９年１１月９日（金）必着

★ 申込・問い合わせ先
〒１５０‐０００２

       東京都渋谷区渋谷２‐１２‐１５ 日本薬学会長井記念館８階

       社団法人 日本病院薬剤師会事務局  星、菅田、安岡

        TEL ０３‐３４０６‐０４８５

        FAX ０３‐３７９７‐５３０３

    がん専門薬剤師研修事業講義研修「集中教育講座」

      受講申込書（札幌会場・福岡会場）

日本病院薬剤師会事務局総務課 宛

ＦＡＸ番号 ０３‐３７９７‐５３０３

★ 施設名・所属部署

 役  職

★ 施設の所在地

〒

★ 氏  名

★ Ｔ Ｅ Ｌ

  Ｆ Ａ Ｘ

★ 会員番号

 （日病薬）

★ 希望会場

   札幌会場    ・   福岡会場

＊参加を希望されるいずれかの会場に○を囲んで下さい

★ 実務研修

・ 現在研修中

・ 研修の予定あり【  H19 年度第 3 期 ・ 平成 20 年度以降  】

・ 研修の予定なし

＊ 該当する項目を○で囲んで下さい

  ★ は必ず記載して下さい。

注）受講決定後の会場の変更には応じられませんので予めご了承願います。

がん専門薬剤師研修事業講義研修 集中教育講座

プ ロ グ ラ ム

（札幌医科大学講堂）

平成 19 年 12 月 15 日（土）

9:30-10:20 がんの発生、転移、遺伝子    札幌医科大学医学部内科学      豊田  実

第一講座 講師

10:25-11:15 がん化学療法の理論       北海道大学大学院医学研究科    秋田 弘俊

                       腫瘍内科学 教授

11:20-12:10 乳がんの薬物治療         札幌医科大学医学部外科学     平田 公一

                       第一講座 教授

昼食

13:10-14:00 肺がんの薬物療法         札幌医科大学医学部内科学     高橋 弘毅

                       第三講座 教授

14:05-14:55 胃・大腸がんの薬物療法     札幌医科大学医学部内科学     高山 哲治

                       第四講座 准教授

休憩

15:10-16:00 悪性リンパ腫の薬物治療     札幌北楡病院 院長          笠井 正晴

16:05-16:55 抗がん剤の臨床薬理       札幌医科大学医学部医療薬学    宮本  篤

                       教授・附属病院薬剤部長

平成 19 年 12 月 16 日（日）

9:30-10:20 白血病、骨髄移植    北海道大学大学院医学研究科    今村 雅寛

血液内科学 教授

10:25-11:15 婦人科がん             北海道がんセンター婦人科 医長  加藤 秀則

11:20-12:10 放射線腫瘍学           札幌医科大学医学部          晴山 雅人

                       放射線医学講座 教授

昼食

13:10-14:00 支持療法              ＫＫＲ札幌医療センター斗南病院   辻    靖

腫瘍内科 科長

14:05-14:55 分子標的薬剤           札幌医科大学医学部内科学     新津 洋司郎

                       第四講座 教授

休憩

15:10-16:00 緩和医療とがん疼痛治療    札幌医科大学医学部             並木 昭義

                                           麻酔学講座 教授

なお、講師の都合によりプログラム内容が変更となる場合がありますので、予めご了承下さい。

平成19年12月22日(土)

9:30-10:20 乳がんの薬物療法 北九州市立医療センター 光山　昌珠

外科　総括副院長

10:25-11:15 肺がんの薬物療法 九州大学大学院 中西　洋一

呼吸器内科分野　教授

11:20-12:10 胃がんの薬物療法 九州大学大学院 前原　喜彦

消化器・総合外科　教授

昼食

13:10-14:00 がんの発生、転移、遺伝子 癌研究会癌化学療法センター 鶴尾　隆

所長

14:05-14:55 がん化学療法の理論と実際 名古屋大学医学部附属病院 安藤　雄一

外来化学療法部　部長・准教授

休憩

15:15-16:05 大腸がんの薬物療法 熊本大学大学院医学薬学研究部 馬場　秀夫

消化器外科学　教授

16:10-17:00 放射線腫瘍学 国立がんセンター中央病院 角　美奈子

放射線治療部　医長

17:05-17:55 抗がん剤の臨床薬理 慶應義塾大学病院 谷川原　祐介

教授・薬剤部長

平成19年12月23日(日)

9:30-10:20 白血病、骨髄移植 福岡大学医学部 田村　和夫

腫瘍・感染症・内分泌内科学　教授

10:25-11:15 悪性リンパ腫の薬物療法 九州がんセンター 鵜池　直邦

血液内科部長

11:20-12:10 婦人科領域がんの薬物療法 久留米大学医学部 嘉村　敏治

産婦人科学　教授

昼食

13:10-14:00 支持療法 国立がんセンター中央病院 河野　勤

通院治療センター

14:05-14:55 緩和医療とがん疼痛治療 済生会横浜市南部病院 加賀谷　肇

薬剤部長

休憩

15:15-16:05 分子標的薬剤 九州大学生体防御医学研究所 森　正樹

腫瘍外科　教授

がん専門薬剤師研修事業講義研修　集中教育講座 （九州）

プログラム

※　なお、都合によりプログラムの内容が変更となる場合もありますので、予めご了承ください。